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KERKESE ANKIMORE

Drejtuar: Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS) né& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve

Adresa:  Rruga “Ibrahim Rugova”, Ndértesa nr. 4: Tiran&

ANKUESI

Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. i telefonit

Subijokti Aulns Koalicioni “Bashké Fitojmé

0697839115 /0696178916

KOALICIONI “BASHKI: FITOJME” (BF)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimin e vendimit té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 360, daté
15.04.2023 “Pér Miratimin E Pérmbajtjes Sé Fletés S& Votimit Pér Kandidatét Per
Kryetar Bashkie, Bashkia Tirané, Pér Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes
Vendore Té Datés 14 Maj 2023” ;

2. Kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 363, daté
15.04.2023, “Pér Miratimin E Pérmbajtjes Sé Fletés Sé Votimit Pér Kandidatét Pér
Kryetar Bashkie Né 60 Bashki, Pér Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes Vendore
T& Datés 14 Maj 2023”; dhe

3. Shfuqizimin e kétyre vendimeve, duke vendosur: Ndryshimin e pérmbajtjes sé
Fletés sé Votimit pér Kandidatét Pér Kryetar Bashkie Né 61 Bashkité e Vendit, pér
Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes Vendore Té Datés 14 Mayj 2023, duke hequr
Logon e Partive dhe/pse té Koalicioneve, nga pérmbajtja e fletés sé votimit pér
Kandidatét pér Kryetar Bashkie.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi 360, “Pér Miratimin E Pérmbajties Sé Fletés Sé Votimit Pér Kandidatét
Pér Kryetar Bashkie, Bashkia Tirané, Pér Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes
Vendimi Vendore Té Datés 14 Maj 2023 ”; si dhe

Vendimi 363, “Pér Miratimin E Pérmbajtjes Sé Fletés Sé Votimit Pér Kandidatét
Pér Kryetar Bashkie Né 60 Bashki, Pér Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes
Vendore Té Datés 14 Maj 2023

Nr. Daté
360

dhe 15/04/2023
363

Vendimi nr. 360 i KSHZ.:

1. Miratimin e pérmbajtjes sé fletés s& votimit pér kandidatét pér Kryetar Bashkie né
zonén zgjedhore Bashkia Tirang, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té
datés 14 maj 2023, sipas lidhjes qé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
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Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.
3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

Vendimi nr. 363 i KSHZH:
1. Miratimin e pérmbajtjes sé fletés sé votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie né

60 bashki, pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023,
sipas lidhjes qé i bashkélidhet kétij vendimi;

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

BAZA LIGJORE:

Neni 4, pika 1 e Kushtetutés sé Shqipérisé; Nenet 19, pikat 1, shkronja “n” e 2, Neni 65,
98, si dhe nenet 136, 139, 140, 141 e vijues té Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, vendimi nr. 8, daté 23.2.2023, i Komisionit
Rregullator “Pér procedurén e hedhjes sé shortit pér pércaktimin e renditjes sé subjekteve
zgjedhore dhe kandidatéve né fletét e votimit, né zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore”, i ndryshuar.

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimet e tij nr. 360 dhe 363, daté 15.04.2023 ka vendosur :
Miratimin e pérmbajtjes sé fletés sé votimit pér kandidatét pér Kryetar Bashkie né zonén zgjedhore
Bashkia Tirané, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023, sipas lidhjes qé i
bashkélidhet kétij vendimi [Vendimi Nr. 360 i KSHZ], si dhe ka vendosur po até dité Miratimin e
pérmbajtjes sé fletés sé votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie né 60 bashki, pér zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023, sipas lidhjes qé i bashkélidhet kétij vendimi
[Vendimi nr. 363 i KSHZ].

Né daté 14 Prill 2023, me ané t&€ komunikimeve elektronike me e-mail, pérfagésuesit e Koalicionit
Bashké Fitojmé& i pércollén vérejtjet dhe sugjerimet e tyre KQZ lidhur me pé&rmbajtjen por edhe
paraqitjen grafike te fletés s& votimit si per Kryetar ashtu edhe per Keshillat Bashkiak ne zgjedhjet e 14
Mayjit 2023.

Né seancén publike té datés 15.04.2023 pérfaqésuesit i Koalicionit Bashké Fitojmé i kérkoi
zyrtarisht Komisionerit Ilirjan Celibashi mos-pérfshihej logo/emblema e koalicioneve dhe as logo
e partive politike tek Fleta pér Krvetar Bashkie né zgjedhjet e 14-Majit 2023, kjo pér dy arsye:

S¢é pari, jemi pérpara zgjedhjeve t& pushtetit vendor, ku qytetarét Shqiptaré do zgjedhin kryetarin e tyre
t& bashkisé respektive dhe jo kryetarin e ndonje partie politike ;

S¢é dyti, nuk jemi pérpara zgjedhjeve t€ pérgjithshme ku kandidatét identifikohen kryesisht me partiné

——-..apo koalicionin gé i ka propozuar me list¢ shumé-emérore;
k. Sk

iy

S:BE treti, praktika e KQZ pér zgjedhjet e kaluara lidhur me Fleten e Votimit per kandidatet per Kryetar
Bashkic ka qene e tille qe nuk ka patur Logo partie apo koalicioni.

v

i - Fatkeqésisht Komisioneri Celibashi nuk i mori né konsideraté kéto fakte dhe argumenta, duke marre d

vendimet objekt ankimimi;
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FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

Té gjitha faktet, indiciet dhe provat né disponimin tong&, provojné né ményré t& qarté dhe t&
pakundérshtueshme se vendimi i Komisionerit objekt ankimi ka ardhur né kundérshtim me kuadrin
ligjor, frymen dhe germen e ligjit, por edhe praktiken e deritanishme te ndjekur nga KQZ.

Kodi Zgjedhor, n€ Nenin 98 “Pérmbajtja e Fletés s& Votimit”, parashikon se:

“1. Fletét e votimit pér zgjedhjet pérgatiten nga KQZ-ja. Fletét e votimit duhet té

Jené prej letre, me ngjyré, trashési ose elemente konfigurimi (¢ tilla qé té mos lejojné leximin
e volés né pjesén e pasme té saj, si dhe té pérmbajné elemente sigurie, sipas pércaktimeve
me akt normativ t¢ KQZ-sé.

Fleta e votimit pérmban element teknik né formén e kodeve qé identifikojné zonén
zgjedhore, gendrén e votimit, si dhe elemente té tjera identifikuese qé nuk lexohen me sy té
liré.

2. Fletét e votimit prodhohen né blloge pa kundérfleté. Numri i serisé sé bllokut té

Sletéve té votimit shénohet né dokumentin gé shogéron bllokun e ambalazhuar,

sipas pércaktimeve té KQZ-sé.

3. Emrat e subjekteve zgjedhore vendosen né fletén e votimit, sipas rendit té

pércaktuar né ményré té rastésishme nga shorti. Pérbri emrit té partisé vendoset sigla,
shkronja nistore dhe emri i kryetarit té partisé. Cdo subjekti gé renditet né fletén e votimit i
korrespondon hapésira pérkatése pér shénimin e votés nga zgjedhési.

4. Fleta e votimit pér zgjedhjet pér Kuvendin duhet t¢ pérmbajé hapésirén e

posagme pér ushtrimin e votimit parapélgyes pér kandidatét e subjektit zgjedhor. Ményra e
votimit parapélqyes pércaktohet nga KQZ-ja né varési nga numri i subjekteve pjesémarrése
né zgjedhje, duke respektuar kushtin qé informacioni i pércjellé nga fleta e votimit té mos
Jeté tejet i ngarkuar, konfigurimi i fletés té jeté i qarté e i kuptueshém pér zgjedhésin dhe
zgjedhési ta keté té lehté orientimin pér votimin e subjektit zgjedhor dhe té kandidatit té
parapélgyer.

3. KQZ-ja organizon hedhjen e shortit pér detyrimet gé rrjedhin nga ky nen,

menjéheré sapo té keté pérfunduar regjistrimi i listés shumemérore né KQZ apo, sipas
rastit, né KZAZ. Rregullat pér hedhjen e shortit pércaktohen me akt normativ té KQZ-sé.”.

Nisur nga fakti se Neni 98, pika 3 i Kodit Zgjedhor nuk parashikon ge Fleta e Votimit te kete logon e
koalicionit, si dhe duke marre shkas nga praktika e ndjekur deri me tani per zgjedhjet ¢ tjera te
organizuara nga KQZ, por edhe duke patur parasysh kerkesen e Koalicionit Bashke Fitojme, gjykojme
se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né gjykimin toné ka shkelur Kodin Zgjedhor.

Nisur nga sa mé sipér, KAS duhet t& shfugizojé vendimet objekt ankimi t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, duke e detyruar KQZ qé t€ vendosé: Ndryshimin e pérmbajtjes s¢ Fletés sé Votimit pér
Kandidatét Pér Kryetar Bashkie Né 61 Bashkité e Vendit, pér Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes
Vendore Té Datés 14 Maj 2023, duke hequr Logon e Partive dhe/pse té Koalicioneve, nga
pérmbayjtja e fletés sé votimit pér Kandidatét pér Kryetar Bashkie.

Pérfundimisht, bazuar mbi sa u argumentua mé lart, Koalicioni “Bashké Fitojmé&”,

Kérkon:

7 If.t Kundérshtimin e vendimit t¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 360, daté 15.04.2023
: “Per eratlmm E Permba_]tjes Sé Fletés Sé Votlmlt Pér Kandldatet Pér Kryetar Bashkle, Bashkia

Fage 3nga 4

= = 4
N&nshkrimi | Ankuesit {, &/L J



2. Kundérshtimin e vendimit té¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 363, daté 15.04.2023,
“Pér Miratimin E Pérmbajtjes Sé Fletés Sé Votimit Pér Kandidatét Pér Kryetar Bashkie Né 60
Bashki, Pér Zgjedhjet Pér Organet E Qeverisjes Vendore T¢é Datés 14 Maj 2023”; dhe

3. Shfuqizimin e kétyre vendimeve, duke vendosur: Ndryshimin e pérmbajtjes sé Fletés sé Votimit
pér Kandidatét Pér Kryetar Bashkie Né 61 Bashkité e Vendit, pér Zgjedhjet Pér Organet E
Qeverisjes Vendore Té Datés 14 Maj 2023, duke hequr Logon e Partive dhe/pse té Koalicioneve,
nga pérmbajtja e fletés sé votimit pér Kandidatét pér Kryetar Bashkie.

PROVAT QE PARAQITEN DHE / OSE KiERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.
1. Vendimi Nr. 360 i datés 15.04.2023 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve;
2. Vendimi Nr. 363, daté 15.04.2023 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve;

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER
KOALICIONIN “BASHKE FITOJME?”
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Tirang, 18/04/2023
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